
Poder Executivo Municipal
Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Jaguaribara

EXTRATO DE CONTRATO N° 20250601. ORIGEM: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 

N° 2025082101 -CP. CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 

URBANISMO. CONTRATADA: CONSTRUTORA ALICERCE LTDA inscrita no CNPJ 

sob o n° 15.844.260/0001-10. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO DO AEROPORTO 

MUNICIPAL JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. VALOR TOTAL: R$ 7.025.383,13(sete milhões, 

vinte e cinco mil, trezentos e oitenta e três reais e treze centavos). PROGRAMA DE 
TRABALHO: Exercício 2025 Projeto 1301.15.451.0035.1.031 - Pavimentacao

Asfaltica, Pedra Tosca e Paralelepipado de Vias Urbanas, Classificação econômica 

4.4.90.51.00 Obras e instalações. VIGÊNCIA: 23 de setembro de 2025 a 23 de agosto 

de 2026. DATA DA ASSINATURA: 23 de setembro de 2025.

A SER PUBLICADO NO D.O.U, D.O.E, JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO: O 

ESTADO, D.O.M.

NO DIA: 25/09/2025.

A FATURAR: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

Centro Administrativo Porcino Maia
Av. Bezerra de Menezes, 350 -Centro- Jaguaribara -  Ceará -  CEP: 63.490.000 -  Telefone: 88 -  3568.4534



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Instituído pela Lei Municipal de N.° 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal 
N.° 320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 23 de setembro de 2025 Edição Extra N.° 1814

EXTRATO DE CONTRATO N° 20250601. ORIGEM: CONCORRÊNCIA 
ELETRÔNICA N° 2025082101-CP. CONTRATANTE: SECRETARIA 
DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO. CONTRATADA: 
CONSTRUTORA ALICERCE LTDA inscrita no CNPJ sob o n° 
15.844.260/0001-10. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO DO 
AEROPORTO MUNICIPAL JUNTO A SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA/CE. VALOR TOTAL: R$ 7.025.383,13(sete milhões, 
vinte e cinco mil, trezentos e oitenta e três reais e treze centavos). 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2025 Projeto
1301.15.451.0035.1.031 - Pavimentacao Asfaltica, Pedra Tosca e 
Paralelepipado de Vias Urbanas, Classificação econômica 4.4.90.51.00 
Obras e instalações. VIGÊNCIA: 23 de setembro de 2025 a 23 de 
agosto de 2026. DATA DA ASSINATURA: 23 de setembro de 2025.

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
PORTARIA N° 033/2025

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.

CONTRATO N° 20250601
REF. PROCESSO: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 2025082101- 
CP
OBJETO CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO DO 
AEROPORTO MUNICIPAL JUNTO A SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA/CE.

0  Sr. FRANCISCO DANIELL MACIEL SALDANHA, SECRETARIO DE 
INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO MUNICIPIO DE 
JAGUARIBARA/CE, no uso de suas atribuições legais, considerando o 
disposto no art. 117 da Lei 14.133, de 1° de abril de 2021, e a 
celebração de Contrato entre a SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
E URBANISMO como CONTRATANTE e a empresa CONSTRUTORA 
ALICERCE LTDA como CONTRATADA.

RESOLVE:
Art. 1° - Designar a servidora RUBIANA ALVES DA SILVA, Matricula 
n° 60701, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto 
contratado.
Art. 2° - Determinar que o fiscal ora designado deverá:
1 - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei;
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;
III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento.
Art. 3° - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se.
Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5° - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se,
Publique-se,
Cumpra-se.

Jaguaribara/CE, 23 de setembro de 2025.

FRANCISCO DANIELL MACIEL SALDANHA
SECRETARIO DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

página | 1



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 2025.09.18-14PE

A Pregoeira da Prefeitura de Itaitinga - CE no uso de suas atribuições legais e 
em cumprimento Lei n° 14.133, de 1° de abril de 2021 c/c art. 3, inciso II do Decreto n° 
11.462/23, torna público para conhecimento dos licitantes e demais interessados, que do 
dia 29 de setembro de 2025 a 09 de outubro de 2025 até às 09h. (Horário de Brasília), 
estará recebendo as Propostas de Preços referentes ao Pregão Eletrônico n° 2025.09.18- 
14PE, tipo menor preço, tendo como objeto "Registro de preços para futura e eventual 
aquisição de kit gestante, para atender as famílias em vulnerabilidade social demanda da 
Secretaria do Trabalho e Assistência Social do Município de Itaitinga - CE", no Endereço 
Eletrônico Provedor do Sistema: Bolsa Brasileira de Mercadorias - BBMNET, no endereço 
"https://bbmnet.com.br/". A abertura das propostas acontecerá no dia 09 de outubro de 
2025 às 10h (Horário de Brasília) e o início da sessão de disputa de lances ocorrerá a partir 
das 10h e 30min (Horário de Brasília). Quaisquer informações serão prestadas pela Agente 
de Contratação, durante o expediente normal (08h às 17h), e poderão ser solicitadas 
através do telefone (85) 3513-2004.

Itaitinga/CE, 24 de setembro de 2025.
EDUARDA ALMEIDA SILVESTRE 

Agente de contratação

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços N° 2025.05.07.12. Partes: Prefeitura Municipal de Itaitinga, 
através da Secretaria de Educação (Órgão Gerenciador) e a Empresa: Empresa Vencedora 
do Lote 01: KBM Representações e Comercio de Generos Alimenticios LTDA, Inscrita N° 
CNPJ: N° 38.263.979/0001-63, com o respectivo valor, Lote 01 de R$ 6.058.157,23 (seis 
milhões e cinquenta e oito mil e cento e cinquenta e sete reais e vinte e três centavos). 
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de kit aluno, para atender as 
demandas da Secretaria de Educação do Município de Itaitinga - CE, tudo do processo 
licitatório Pregão Eletrônica N° 2025.05.07.12PE. Fundamentação Legal: Na forma da Lei 
14.133/21, do Decreto N° 11.462/2023 e demais normas aplicáveis. Vigência: 12 (doze) 
meses. Data: 24 de setembro de 2025. Signatários: Maria Goretti Martins Frota e Antonio 
Kleiber Barreto Militão.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA
EXTRATO DE RESCISÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 25.01.01-PE
Extrato de Decisão Administrativa - Pregão Eletrônico N° 25.01.01-PE - Contrato N° 
25.01.01-PE-10 - OBJETO: Registro de Preços para Contratação de fornecimento de gás de 
cozinha (GLP) e vasilhames (botijão) para suprir a necessidade das diversas Secretarias e 
Órgãos da Prefeitura Municipal de Itapipoca - Ceará. A Secretaria de Educação Básica, 
através do seu Secretário Executivo, torna publica a DECISÃO ADMINISTRATIVA para 
"Rescindir Unilateralmente o Contrato N° 25.01.01/PE-10, firmado entre o Município de 
Itapipoca e a Empresa SENADOR SÁ COMERCIAL DE GLP LTDA, com fundamento no art. 
137, inciso I, da Lei n° 14.133/2021 e na Cláusula 12.4 do instrumento contratual, em razão 
da inexecução contratual constatada". Fica a contratada cientificada da presente decisão 
após a publicação nos meios oficiais, e poderá interpor recurso administrativo no prazo de 
03 (três) dias úteis, nos termos do art. 165, inciso I, da Lei n° 14.133/2021, contados da 
data da referida publicação. Decorrido o prazo sem manifestação, ou em caso de recurso 
eventualmente interposto e não provido pela Administração Municipal, efetive-se a 
presente decisão, para que produza todos os seus efeitos legais. Itapipoca-CE, 23 de 
Setembro de 2025. José Rinardo Alves Mesquita - Secretário Executivo da Secretaria de 
Educação Básica.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 32/2025

A Prefeitura Municipal de Itarema, Ceará, através da Secretaria Municipal de 
Saúde, comunica aos interessados que estará abrindo Licitação na Modalidade Pregão 
Eletrônico N° 032/2025-PE, cujo Objeto é Contratação de empresa especializada para a 
prestação de serviços de locação de equipamentos laboratoriais, visando atender às 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Itarema, Ceará. Estando 
Aberto o Prazo para Cadastramento das Propostas, de 25 de Setembro de 2025 a 08 de 
Outubro de 2025, Fase de Disputa de Lances: 09 de Outubro de 2025, às 08h30min. O 
referido Edital poderá ser adquirido nos endereços Eletrônicos: 
https://compras.m2atecnologia.com.br; https://pncp.gov.br e www.itarema.ce.gov.br. 
Informações pelo e-mail: licitacao@itarema.ce.gov.br.

ISSN 1677-7069 N° 183, quinta-feira, 25 de setembro de 20

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 8.002/2025-CE

Objeto: Contratação de empresa para realizar a reforma de revestimento de 
piso - pavimentos térreo e superior - da Secretaria de Educação de Maracanaú, Ceará, 
Localizada na Rua Capitão Valdemar de Lima, N°202, Centro, Maracanaú. Vencedor: 
Dimensional Locações e Serviços LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ N° 
07.432.752/0001-70, com Valor Global de R$ 538.945,96 (quinhentos e trinta e oito mil, 
novecentos e quarenta e cinco reais e noventa e seis centavos). Homologo e Adjudico a 
licitação na forma da Lei n° 14.133/21 - Antônio Nilson Gomes Moreira - Secretário 
Executivo da Secretaria de Educação. Data da Homologação: 23 de setembro de 2025.

Maracanaú - CE, 23 de setembro de 2025.
ANTÔNIO NILSON GOMES MOREIRA 

Secretário Executivo da Secretaria de Educação

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Concorrência Eletrônica n° 10.009/2025-CE
Aviso de Retificação, publicada no DOU, terça-feira, 23 de setembro de 2025, 

Seção 03, Pág. 263. A Comissão Especial de Licitações da Prefeitura de Maracanaú-CE, 
torna público para o conhecimento dos interessados que na Concorrência Eletrônica n° 
10.009/2025-CE, foi constatada a existência de erro formal na publicação do Aviso de 
Licitação, e no quadro informativo do edital quanto a data limite para impugnação, quais 
sejam: Onde se Lê: "A Comissão Especial de Licitação I da Prefeitura Municipal de 
Maracanaú torna público que até às 08:59 (oito horas e cinquenta e nove minutos) do dia 
29 de outubro de 2025, receberá as propostas e documentos de habilitação no endereço 
eletrônico www.bll.org.br -"Acesso Identificado no link - licitações públicas" da 
Concorrência Eletrônica, tipo menor preço global por lote, tombada sob o n° 10.009/2025, 
que versa acerca da contratação do novo Mercado Público do Jereissati e Urbanização do 
entorno, Maracanaú, Ceará. A abertura dos documentos de habilitação será às 09:00 
(nove) horas, horário de Brasília, do dia 29 de outubro de 2025 e o início da sessão de 
disputa de lances ocorrerá a partir das 09:00 (nove) horas, horário de Brasília, do dia 30 de 
outubro de 2025. O edital e seus anexos, poderá ser obtido no endereço eletrônico já 
citado. Qualquer informação será prestada na sede da Comissão durante o expediente 
normal (08:00 às 16:00) ou pelo e-mail: comissaolicitacao_sefin@maracanau.ce.gov.br."; 
Leia-se: "A Comissão Especial de Licitação I da Prefeitura Municipal de Maracanaú torna 
público que até às 08:59 (oito horas e cinquenta e nove minutos) do dia 29 de outubro de 
2025, receberá as propostas e documentos de habilitação no endereço eletrônico 
www.bll.org.br -"Acesso Identificado no link - licitações públicas". da Concorrência 
Eletrônica, tipo menor preço global por lote, tombada sob o n° 10.009/2025, que versa 
acerca da contratação do novo Mercado Público do Jereissati e Urbanização do entorno, 
Maracanaú, Ceará. A abertura dos documentos de habilitação será às 09:00 (nove) horas, 
horário de Brasília, do dia 29 de outubro de 2025. O edital e seus anexos, poderá ser 
obtido no endereço eletrônico já citado. Qualquer informação será prestada na sede da 
Comissão durante o expediente normal (08:00 às 16:00) ou pelo e-mail:
comissaolicitacao_sefin@maracanau.ce.gov.br. Anderson Gazetta de Sousa - Presidente.". 
Onde se Lê: "Data limite dos pedidos de esclarecimentos e impugnações 23:59h do dia 
27/10/2025"; Leia-se: "Data limite dos pedidos de esclarecimentos e impugnações 00:00h 
do dia 24/10/2025". Permanecem inalteradas as demais informações referentes à 
publicação do aviso.

Maracanaú - CE, 24 de setembro de 2025. 
ANDERSON GAZETTA DE SOUSA 

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORAÚJO
EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 512.01/2024
Extrato do Instrumento Contratual. A Prefeitura Municipal de Moraújo, torna público o 
Extrato do Instrumento Contratual resultante do Pregão Eletrônico N° 0512.01/2024; 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Educação. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0501.12.361.1219.2.008 Manutenção da Merenda Escolar do Ensino Fundamental, 
0501.12.366.1219.2.013 Manutenção da Merenda Escolar - EJA e 0501.12.365 1219 2.012 
Manutenção da Merenda Escolar - Educação; NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - 
Material De Consumo. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios do PNAE (Programa 
Nacional de Alimentação Escolar) para manutenção da merenda escolar dos alunos 
cadastrados na Rede Municipal de Moraújo para Exercício do ano de 2025, junto a 
Secretaria Municipal de Educação. VIGÊNCIA dO CONTRATO: 31 de Dezembro da data de 
assinatura do contrato. CONTRATADA: MARILENE DE CARVALHO VASCONCELOS LTDA no 
VALOR GLOBAL de R$ 1.313.081,30 (Um Milhão, Trezentos e Treze Mil, Oitenta e Um Reais 
e Trinta Centavos), NC INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CARNES LTDA no VALOR GLOBAL de R$ 
174.000,00 (Cento e Setenta e Quatro Mil Reais) e JF COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA no 
VALOR GLOBAL de R$ 220.380,00 (Duzentos e Vinte Mil e Trezentos e Oitenta Reais). 
ASSINA PELA CONTRATADA: Marilene de Carvalho Vasconcelos, Maria Celiane Venancio 
Silva e João Paulo Bezerra Magalhães. ASSINA PELO CONTRATANTE: Railâny Souza Farias. 
Moraújo-CE, 25 de Setembro de 2025. Railâny Souza Farias - Ordenadora de Despesas da 
Secretaria de Educação.

Itarema-CE, 24 de Setembro de 2025.
WILLAMES FRANKLIN DE OLIVEIRA SANTOS 

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato N° 20250601. Origem: Concorrência Eletrônica N° 2025082101-CP. Contratante: 
Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo. Contratada: Construtora Alicerce Ltda inscrita no 
CNPJ sob o n° 15.844.260/0001-10. Objeto: Contratação de empresa especializada para 
execução da pavimentação do aeroporto municipal junto a Secretaria de Infraestrutura e 
Urbanismo do município de Jaguaribara/CE. Valor Total: R$ 7.025.383,13(sete milhões, 
vinte e cinco mil, trezentos e oitenta e três reais e treze centavos). Programa de Trabalho: 
Exercício 2025 Projeto 1301.15.451.0035.1.031 - Pavimentação Asfáltica, Pedra Tosca e 
Paralelepípedo de Vias Urbanas, Classificação econômica 4.4.90.51.00 Obras e instalações. 
Vigência: 23 de setembro de 2025 a 23 de agosto de 2026. Data da Assinatura: 23 de 
setembro de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANAÚ
EXTRATO DE ADESÃO

Extrato do Termo de Adesão N° 15.001/2025CA - Contratante: Prefeitura Municipal de 
Maracanaú, inscrita no CNPJ n° 07.605.850/0001-62, através da Secretaria de 
Assistência Social e Segurança Alimentar - SASC (Fundo Municipal de Assistência Social); 
Contratada: Volkswagen do Brasil Indústria de Veículos Automotores Ltda, inscrita no 
CNPJ n° 59.104.422/0024-46; Objeto da Ata: Registro de preços para aquisição de 
veículos para renovação da Frota Municipal; Modalidade: Adesão/Carona N°
15.001/2025CA - Ata de Registro de Preço n° 00001/2025 oriunda do Pregão Eletrônico 
n° 00039/2024 da Prefeitura Municipal São José dos Ramos; Valor: R$ 93.600,00 
(noventa e três mil e seiscentos reais); Prazo de Entrega: 60 (sessenta) dias, contados 
do recebimento da ordem de fornecimento ou instrumento equivalente; Dotação 
Orçamentária: 1591.08.245.1209.2178-4.4.90.52.30 - Fonte 1660000000. Contratante: 
Luiza Maria Rocha Costa Lima, Secretária da Secretaria de Assistência Social e Segurança 
Alimentar (Fundo Municipal de Assistência Social) de Maracanaú; Contratada: Carolina 
Almeida Quaquarini Orlandini, CPF N° ***.914.268-**. Maracanaú, 24 de setembro de 
2025.

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 1301.01/2025
Extrato do Instrumento Contratual. A Prefeitura Municipal de Moraújo, torna público o 
Extrato do Instrumento Contratual resultante do Pregão Eletrônico N° 1301.01/2025; 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: Prefeitura Municipal de Moraújo. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0501.12.361.1201.2.007 Transporte Escolar - Ensino Fundamental; 0501. 12.365.1208.2.011 
Transporte Escolar - Ensino Infantil e 0502. 12.361.1201.2.014 Funcionamento da Rede de 
Ensino Fundamental - FUNDEB; NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00 - Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica; OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de 
veículos destinados ao transporte escolar dos alunos da Rede Pública de Ensino do Município 
de Moraújo/CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses da data de assinatura do 
contrato. CONTRATADA: ATACAR LIMPEZA E TRANSPORTES LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA: 
Abraão de Aquino Guimarães. ASSINA PELO CONTRATANTE: Railâny Souza Farias. VALOR: R$ 
1.540.285,56 (Um Milhão, Quinhentos e Quarenta Mil, Duzentos e Oitenta e Cinco Reais e 
Cinquenta e Seis Centavos) - Secretaria de Educação. Moraújo-CE, 25 de Setembro de 2025. 
Railâny Souza Farias - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação.

EXTRATO DE CONTRATO

CHAMADA PÚBLICA N° 412.001/2024
A Secretaria de Educação do Município de Moraújo-CE, torna público o Extrato do(s) 
Instrumento(s) Contratual(ais) resultante(s) da Chamada Pública N° 0412.001/2024: 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Educação. OBJETO: Aquisição de gêneros 
alimentícios da Agricultura Familiar para manutenção da merenda escolar dos alunos da Rede 
Municipal de Moraújo. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0501. 12.361.1219.2.008 Manutenção da 
Merenda Escolar do Ensino Fundamental; 0501.12 365 1219 2.012 Manutenção da Merenda 
Escolar - Educação Ens. Infantil; 0501.12.366.1219.2.013 Manutenção da Merenda Escolar - 
EJA; NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo; CONTRATADOS (AS): 
LUCILANE MARIA DE LIMA no VALOR GLOBAL de R$ 39.993,70 (Trinta e Nove Mil, Novecentos 
e Noventa e Três Reais e Setenta Centavos) e COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES 
DO VALE DO TAQUARA COOPAFTA LTDA no VALOR GLOBAL de R$ 427.672,48 (Quatrocentos 
e Vinte e Sete Mil, Seiscentos e Setenta e Dois Reais e Quarenta e Oito Centavos). VIGÊNCIA 
DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de Dezembro de 2025. 
ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Lucilane Maria de Lima, COOPERATIVA DOS 
AGRICULTORES FAMILIARES DO VALE DO TAQUARA COOPAFTA LTDA / Vinícius de Sousa 
Maciel. ASSINA PELA CONTRATANTE: Railany Souza Farias. Moraújo-CE, 25 de Setembro de 
2025. Railany Souza Farias - Ordenadora de Despesas da secretaria de Educação.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
http://www.in.gov.br/autenticidade.htm l, pelo código 05302025092500216

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, !CP 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://bbmnet.com.br/
https://compras.m2atecnologia.com.br
https://pncp.gov.br
http://www.itarema.ce.gov.br
mailto:licitacao@itarema.ce.gov.br
http://www.bll.org.br
mailto:comissaolicitacao_sefin@maracanau.ce.gov.br
http://www.bll.org.br
mailto:comissaolicitacao_sefin@maracanau.ce.gov.br
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- |y®  ^DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SERIE 3 I ANO XVII N°181 I FORTALEZA, 25 DE SETEMBRO DE 2025 
_____________________________________________ _____________________________________________2411 o\
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURAMUNICIPALDEJAGUARIBARA-EXTRATODE CONTRATON°20250601. ORIGEM: CONCOfV mmuco /
ELETRÔNICAN0 2025082101-CP. CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURAE URBANISMO. CONTRATADA: CONST 
ALICERCE LTDA INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 15.844.260/0001-10. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA r A K 5 r ^ ^  
EXECUÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO DO AEROPORTO MUNICIPAL JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. VALOR TOTAL: R$ 7.025.383,13(SETE MILHÕES, VINTE E CINCO MIL, TREZENTOS E OITENTA E 
TRÊS REAIS E TREZE CENTAVOS). PROGRAMA DE TRABALHO: EXERCÍCIO 2025 PROJETO 1301.15.451.0035.1.031 - PAVIMENTACAO 
ASFALTICA, PEDRA TOSCA E PARALELEPIPADO DE VIAS URBANAS, CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES. 
VIGÊNCIA: 23 DE SETEMBRO DE 2025 A 23 DE AGOSTO DE 2026. DATA DA ASSINATURA: 23 DE SETEMBRO DE 2025.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS SALES -  AVISO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL -  CONCORRÊNCIA 
N° 2023.05.17.23-CP-OBRAS -  A Secretaria de Obras e Urbanismo torna público o Extrato do Quarto Aditivo ao Contrato N° 2023.09.12-001, (ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO), oriundo da Concorrência N° 2023.05.17.23-CP-OBRAS, cujo OBJETO é o Serviço de complementação da obra de 
serviços de pavimentação asfáltica da rodovia CE-371 e pavimentação em pedra tosca em diversos trechos em Campos Sales-CE. O prazo contratual será 
prorrogado pelo mesmo período anteriormente pactuado, tendo Vigência de 8 (oito) meses, antes finalizando em 12 de Setembro de 2025, passando agora 
a vigorar por mais 8 (oito) meses, a partir desta data, até 12 de Maio de 2026. Campos Sales-CE, 12 de Setembro de 2025. José Ary de Souza Solano 
Feitosa -  Ordenador de Despesas.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA -  EXTRATO DE DECISÃO ADMINISTRATIVA -  PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 25.01.01-PE -  Contrato N° 25.01.01-PE-10 -  OBJETO: Registro de Preços para Contratação de fornecimento de gás de cozinha (GLP) 
e vasilhames (botijão) para suprir a necessidade das diversas Secretarias e Órgãos da Prefeitura Municipal de Itapipoca -  Ceará. A Secretaria de Educação 
Básica, através do seu Secretário Executivo, torna publica a DECISÃO ADMINISTRATIVA para “Rescindir Unilateralmente o Contrato N° 25.01.01/PE- 
10, firmado entre o Município de Itapipoca e a Empresa SENADOR SÁ COMERCIAL DE GLP LTDA, com fundamento no art. 137, inciso I, da Lei n° 
14.133/2021 e na Cláusula 12.4 do instrumento contratual, em razão da inexecução contratual constatada”. Fica a contratada cientificada da presente decisão 
após a publicação nos meios oficiais, e poderá interpor recurso administrativo no prazo de 03 (três) dias úteis, nos termos do art. 165, inciso I, da Lei n° 
14.133/2021, contados da data da referida publicação. Decorrido o prazo sem manifestação, ou em caso de recurso eventualmente interposto e não provido 
pela Administração Municipal, efetive-se a presente decisão, para que produza todos os seus efeitos legais. Itapipoca-CE, 23 de Setembro de 2025. José 
Rinardo Alves Mesquita -  Secretário Executivo da Secretaria de Educação Básica.

FSC
www.fsc.org

MISTO
Papel produzido 
a partir de fontes 

responsáveis 

,FSC*C126031.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU -  AVISO DE PRE-QUALIFICAÇÃO -  PRE-QUALIFICAÇÃO N° 
1909.01/2025-PRQ-INF -  A Secretaria de Infraestrutura, através do(a) Presidente da Comissão de Pré-Qualificação, torna público que realizará, às 09h, 
do dia 10 de Outubro de 2025, sessão pública do processo de Pré-Qualificação N° 1909.01/2025-PRQ-INF, no Endereço Eletrônico: https://compras. 
m2atecnologia.com.br. Objeto: Pré-Qualificação com finalidade da Contratação de empresa especializada para execução de pavimentação asfáltica em 
ruas da sede do Município de Acaraú/CE. Convênio N° 945602/2023. PT N° 1088559-68. A Pré-Qualificação tem como objetivo seletivo específico aptos 
a participar de futuras licitações relacionadas ao objeto, conforme condições e critérios no Edital. O Edital e seus anexos podem ser obtidos nos Endereços 
Eletrônicos: https://compras.m2atecnologia.com.br e https://www.acarau.ce.gov.br/, https://www.gov.br/pncp/pt-br e https://compras.m2atecnologia.com. 
br/. Informações adicionais podem ser obtidas no endereço: Rua Major Coelho, N° 185, Centro, Acaraú/CE. Paulo Costa Santos -  Agente de Contratações.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO N° 032/2025-PE -  A 
Prefeitura Municipal de Itarema, Ceará, através da Secretaria Municipal de Saúde, comunica aos interessados que estará abrindo Licitação na Modalidade 
Pregão Eletrônico N° 032/2025-PE, cujo Objeto é Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de locação de equipamentos 
laboratoriais, visando atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Itarema, Ceará. Estando Aberto o Prazo para 
Cadastramento das Propostas, de 25 de Setembro de 2025 a 08 de Outubro de 2025, Fase de Disputa de Lances: 09 de Outubro de 2025, às 08h30min. 
O referido Edital poderá ser adquirido nos Endereços Eletrônicos: https://compras.m2atecnologia.com.br: https://pncp.gov.br e www.itarema.ce.gov.br. 
Informações pelo E-mail: licitacao@itarema.ce.gov.br. Itarema-CE, 25 de Setembro de 2025. Willames Franklin de Oliveira Santos -  Agente de 
Contratação.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO -  AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO 
N° 90019/2025-PERP-ADM -  A Pregoeira do Município de General Sampaio, torna público que foi ADIADO para o dia 10 de Outubro de 2025 às 
08h30min, a Licitação na Modalidade Pregão, N° 90019/2025-PERP-ADM, do Tipo Menor Preço Por Lote, cujo OBJETO é Registro de Preços para 
Futuras e Eventuais Aquisições de equipamentos e material permanente para suprir as necessidades das diversas secretarias do município de General 
Sampaio-CE. Motivo do Adiamento: alteração na planilha de custo, Maiores informações na sala da Comissão de Licitação, situada em General Sampaio 
-  Ceará, e nos Sites: www.tce.ce.gov.br / Portal: www.comprasgovernamentais.gov.br. General Sampaio-CE, 24 de Setembro de 2025. Ivina Kágila 
Bezerra de Almeida -  Pregoeira.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA -  AVISO REPUBLICAÇÃO DE EDITAL -  CONCORRÊNCIA 
ELETRÔNICA N° CE-005/2025 -  OBJETO: Contratação de obras e serviços de engenharia para a reforma da fachada do Hospital e Maternidade Maria 
Roque de Macedo, para atender às necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Iracema/CE, conforme especificações técnicas contidas no projeto 
básico, (Anexo I). deste Edital. TIPO: Empreitada Por Preço Global. FORMA DE DISPUTA: Aberto e Fechado. REGENTE: O Agente de Contratação 
e equipe de apoio comunica aos interessados, conforme item 13.7 do Edital, após a Republicação, que a Entrega das Propostas Comerciais dar-se-á até o 
dia 30 de Outubro de 2025, às 08h e Abertura: ás 10h (Horário de Brasília). O Edital está disponível nos Sítios: https://bll.org.br/ (local de realização 
da concorrência), https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/> ou www.iracema.ce.gov.br/licitacao.php. Francisco das Chagas Cavalcante Fernandes -  
Pregoeiro.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITERIA/CE - AVISO DE JULGAMENTO DO PROCEDIMENTO 
AUXILIAR DE PRE-QUALIFICAÇÃO PCS-01.110825-SEB - Base legal: Lei n° 14.133/2021 e Decreto Municipal n° 027/2025 de 23 de julho de 2025. 
Objeto: pré-qualificação de pessoas jurídicas, mediante verificação da documentação de habilitação, visando à formação de cadastro de licitantes aptos à 
prestação de serviços de transporte escolar de alunos da rede pública de ensino, abrangendo as etapas da Educação Infantil, Ensino Fundamental, Ensino 
Médio e Ensino Superior, no Município de Santa Quitéria/CE. O Agente de Contratação comunica aos interessados o resultado do julgamento, conforme 
segue: QUALIFICADA: V & V EMPREENDIMENTOS. NÃO QUALIFICADA: WILLAMES PEREIRA DE ANDRADE LTDA. A Ata de Julgamento, 
em seu inteiro teor, encontra-se disponível na sede da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria, no Portal de Licitações do TCE-CE e no site oficial do 
Município. Fica estabelecido o prazo de 03 (três) dias úteis, nos termos do item 5 do edital e da Lei n° 14.133/2021, para a interposição de recursos. -  Agente 
de Contratação: José Fabiano Vieira.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE MORAUJO -  EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL -  PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 1301.01/2025 -  A Prefeitura Municipal de Moraújo, torna público o Extrato do Instrumento Contratual resultante do Pregão Eletrônico 
N° 1301.01/2025; UNIDADE ADMINISTRATIVA: Prefeitura Municipal de Moraújo. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0501.12.361.1201.2.007 
Transporte Escolar - Ensino Fundamental; 0501. 12.365.1208.2.011 Transporte Escolar - Ensino Infantil e 0502. 12.361.1201.2.014 Funcionamento da 
Rede de Ensino Fundamental -  FUNDEB; NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00 - Serviços de Terceiros -  Pessoa Jurídica; OBJETO: Contratação de 
empresa para prestação de serviços de locação de veículos destinados ao transporte escolar dos alunos da Rede Pública de Ensino do Município de Moraújo/ 
CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses da data de assinatura do contrato. CONTRATADA: ATACAR LIMPEZA E TRANSPORTES 
LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA: Abraão de Aquino Guimarães. ASSINA PELO CONTRATANTE: Railâny Souza Farias. VALOR: R$ 
1.540.285,56 (Um Milhão, Quinhentos e Quarenta Mil, Duzentos e Oitenta e Cinco Reais e Cinquenta e Seis Centavos) -  Secretaria de Educação. Moraújo- 
CE, 25 de Setembro de 2025. Railâny Souza Farias -  Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação.

http://www.fsc.org
https://compras
https://compras.m2atecnologia.com.br
http://www.acarau.ce.gov.br/
https://www.gov.br/pncp/pt-br
https://compras.m2atecnologia.com
https://compras.m2atecnologia.com.br:_https://pncp.gov.br
http://www.itarema.ce.gov.br
mailto:licitacao@itarema.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br
http://www.comprasgovernamentais.gov.br
https://bll.org.br/
https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/
http://www.iracema.ce.gov.br/licitacao.php


OECONOMIA
10 %

Fortaleza, Ceará, Brasil • Quinta-feira, 25 de setem bro de 2025 • O  i/j?
_______________________________________ ______________________________________l í  2412

Ampliação. 0 ministro de Minas e Energia, Alexandre Silveira, disse que mais de 60 países em desenvot 
pediram ajuda da Empresa de Pesquisa Energética para montar um programa semelhante ao Gás do Povo. A iniciativa 
prevê fornecimento gratuito de gás de cozinha para 17 milhões de famílias em situação de vulnerabilidade até 2026.

Turismo fatura j Café deve ficar até 15% mais caro nos
maio2r7inairciit(i(!sl(le<2oi2 próximos dias; consumo recua 5,4% no ano

Impulsionado por férias 
escolares, emprego aquecido 
e inflação em queda, o setor 
de turismo movimentou R$
127.7 bilhões no acumulado 
de janeiro a julho de 2025, 
alta de 6,5% ante igual in­
tervalo de 2024 e o melhor 
desempenho para o período 
desde 2012. Apenas em ju­
lho, mês-chave do calendá­
rio, o faturamento somou R$
19.7 bilhões, avanço de 4,3% 
na comparação anual e tam­
bém recorde desde 2012. Os 
dados são da FecomercioSP, 
com base no Instituto Brasi­
leiro de Geografia e Estatísti­
ca (IBGE).

A entidade destaca que, 
apesar da desaceleração da 
economia e dos juros ain­
da elevados, o mercado de 
trabalho mais robusto e a 
descompressão gradual dos 
preços sustentam o orçamen­
to das famílias e viabilizam 
o planejamento de viagens, 
muitas delas parceladas. O 
quadro ajuda a estabilizar a 
demanda e amplia a taxa de 
ocupação em meios de hos­
pedagem, transporte aéreo/ 
rodoviário e serviços agrega­
dos (alimentação fora do lar, 
lazer e eventos).

No recorte estadual, o 
Rio Grande do Sul liderou o 
crescimento do mês de julho, 
com alta de 24,6% na recei­
ta do turismo frente a julho 
de 2024, seguido por Mato 
Grosso do Sul (+12,9%), 
Amazonas (+10,9%) e Ceará 
(+6,7%). São Paulo, maior 
mercado em valor absoluto,

movimentou R\$ 4,86 bi­
lhões, expansão de 2,1% no 
período. Houve retração em 
Minas Gerais (-7,3%), Santa 
Catarina (-6,0%) e Tocantins 
(-5,7%), desempenho que 
reflete especificidades regio­
nais como sazonalidade de 
destinos, base de compara­
ção elevada e efeitos climá- 
ticos/pontuais sobre a malha 
aérea e rodoviária.

Para os próximos meses, a 
FecomercioSP mantém visão 
construtiva: a retomada das 
viagens corporativas deve se­
guir como vetor adicional de 
demanda, favorecendo seg­
mentos de hotelaria urbana, 
locadoras e aviação regional. 
Se confirmado, o movimento 
tende a sustentar crescimen­
to acima da média da econo­
mia, com repasses de custos 
mais moderados à medida 
que a inflação cede e o câm­
bio se estabiliza.

Do lado empresarial, o ce­
nário recomenda aproveitar 
a tração de receita para con­
solidar margens: gestão dinâ­
mica de tarifas, diversificação 
de canais de venda, progra­
mas de fidelidade e pacotes 
combinando hospedagem, 
transporte e experiências lo­
cais podem capturar melhor 
o tíquete médio. Para estados 
com perdas recentes, ações 
coordenadas de promoção 
do destino, calendário de 
eventos e melhoria de conec­
tividade aérea e rodoviária 
são caminhos para reverter a 
tendência e disputar o fluxo 
da alta temporada de verão.

FOTO DIVULGAÇÃO

G L E Y C IA N N E  M O R E IR A  L IM A  -  C P F : 0 4 0 .8 7 9 .5 9 3 -0 9
Torna pública que requereu à SEMAD a licença de instalação (LI) para a construção de uma Edificação 
Unifamiliar, localizada no endereço CONDOMÍNIO BOTÂNICO TERRA BRASILIS LOTE 12 - QUADRA 
02 - VIA INTERNA 02 - AQUIRAZ-CE, conforme resolução CONAMA 237/97. Foi determinado o cum­
primento das exigências das normas foi determinado o cumprimento das exigências das normas 
necessárias para o licenciamento ambiental na SEMAD.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAPE -  AVISO DE LICITAÇÃO -  
PREGÃO ELETRÔNICO/REGISTRO DE PREÇOS N° 1209.03/2025. O Município de Acarape, 
por meio de seu Agente de contratação, torna público aos interessados, que no dia 08 de outu­
bro de 2025, às 10:00h , estará realizando licitação na Modalidade Pregão Eletrônico/Registro 
de Preços, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE UTENSÍLIOS PARA COMPOSIÇÃO DO “KIT” MERENDA ESCOLAR, COM O INTUITO DE 
COMPEMPLAR O ENSINO FUNDAMENTAL E INFANTIL DA REDE PUBLICA DE EDUCAÇÃO, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE EDUCAÇÃO, poderá ser ad­
quirido pelo portal do TCE-CE: https://licitacoes.tce.ce.gov.br, Portal de compras: https://www. 
bll.org.br e Site do Município: https://acarape.ce.gov.br/licitacao.php -  Acarape/CE, 24 de se­
tembro de 2025. Francisco Torres de Moura, Agente de contratação.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA - EXTRATO DE CON­
TRATO N° 20250601. ORIGEM: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 2025082101 -CP CONTRA­
TANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO. CONTRATADA: CONSTRUTORA 
ALICERCE LTDA inscrita no CNPJ sob o n° 15.844.260/0001-10. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO DO AEROPORTO MU­
NICIPAL JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA/CE. VALOR TOTAL: R$ 7.025.383,13(sete milhões, vinte e cinco mil, trezentos 
e oitenta e três reais e treze centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2025 Projeto 
1301.15.451.0035.1.031 - Pavimentacao Asfaltica, Pedra Tosca e Paralelepipado de Vias Urbanas, 
Classificação econômica 4.4.90.51.00 Obras e instalações. VIGÊNCIA: 23 de setembro de 2025 a 
23 de agosto de 2026. DATA DAASSINATURA: 23 de setembro de 2025.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE FRECHEIRINHA - EXTRATO DE PUBLI­
CAÇÃO ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 20250002, VINCULADA AO PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 002/25-PE-DIV DO MUNICÍPIO DE BELA CRUZ/CE. PROCESSO ADMINIS­
TRATIVO N° 0309.001/2025-CARONA O Agente de Contratação da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FRECHEIRINHA, em cumprimento à ratificação procedida pelos Sres. Ordenadores, faz publicar o 
extrato resumido do Processo Administrativo N° 0309.001/2025-CARONA, a seguir: OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNE­
CIMENTO DE LANCHES E COFFEE BREAK DESTINADOS A ATENDER AS DIVERSAS SECRE­
TARIAS DO MUNICÍPIO DE FRECHEIRINHA/CE, CONFORME CONDIÇÕES ESTABELECIDAS 
NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20250002, VINCULADA AO PREGÃO ELETRÔNICO N° 
002/25-PE-DIV, FIRMADA PELO MUNICÍPIO BELA CRUZ/CE. UNIDADE GESTORA ADEREN­
TE: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA DE 
SAÚDE, SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. FAVORECIDAS E VALORES 
GLOBAIS: BG COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF N°48.316.601/0001-34; 
com o valor global de R$ 875.160,00 (oitocentos e setenta e cinco mil e cento e sessenta 
reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E ELEMENTO DE DESPESAS: Dotação Orçamentária: 
0301.04.122.0007.2.010- Gestão Administrativa do Governo Municipal; 1001.12.122.0007.2.052 
- Gestão Administrativa da Secretaria de Educação; 1101.10.122.0007.2.084 - Gestão Adminis­
trativa da Secretaria de Saúde; 1201.08.122.0007.2.109 - Gestão Administrativa da Secretaria 
de Assistência Social; 1202.08 122 0007 2.126 Gestão Administrativa do Fundo Municipal de 
Assistência Social; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros seiv . de terc. pessoa jurídica. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 86, § 2° da Lei 14.133/21 e suas alterações e legislação pertinente 
e DECRETO N° 002/2024, DE 02 DE JANEIRO DE 2024 e DECRETO N° 02 DE 15 DE JANEI­
RO DE 2025 DO MUNICÍPIO DE BELA CRUZ/CE. Declaração emitida pelo Agente de Contra­
tação e ratificada pelo Sres. ORDENADORES DE DESPESAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FRECHEIRINHA/CE. FRECHEIRINHA-CE, 23 de setembro 
de 2025. EDMAR DA SILVA SANTOS FILHO Agente de Contratação

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE FRECHEIRINHA - AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICO N° 016/2025. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2409.001/2025. 
ORIGEM DA LICITAÇÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE FRECHEIRINHA/CE - SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO. DO TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE REFORMA E COBERTURA DA QUADRA 
POLIESPORTIVA DA ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL NAIR CUNHA DE AGUIAR, LOCA­
LIZADA NA COMUNIDADE DE OITICICA, NO MUNICÍPIO DE FRECHEIRINHA/CE. Entrega das 
Propostas: a partir de 25/09/2025 no site www.licitanet.com.br. Abertura das Propostas: 13/10/2025 
às 10h30 no site www.licitanet.com.br. Da sessão: 13/10/2025 às 10h30 no site www.licitanet.com.br. 
O edital na íntegra encontra-se à disposição dos interessados para consulta no portal de Licitações 
do Tribunal de Contas do Estado do Ceará - TCE-CE: https://licitacoes.tce.ce.gov.br, no site oficial 
do Município: https://www.frecheirinha.ce.gov.br/licitacao.php, no LICITANET: www.licitanet.com.br, e 
no Portal Nacional de Contratações Públicas: pncp.gov.br. A abertura e condução do certame será 
realizada pelo Agente de Contratação: Edmar da Silva Santos Filho. Maiores informações pelo e-mail: 
licitacao@frecheirinha.ce.gov.br. Frecheirinha/CE, 25 de setembro de 2025.

Com ambiente externo, o segmento acompanha as incertezas sobre tarifas 
aplicadas pelos Estados Unidos, principal destino do café brasileiro

FOTO AGÊNCIA BRASIL

De janeiro a agosto, as vendas no varejo caíram 5,41% ante igual período de 2024

A indústria brasileira de 
café projeta um novo repas­
se de preços ao consumidor 
já para o fim de setembro e 
início de outubro. Em coleti­
va nesta quarta-feira (24/09), 
em São Paulo, a Associação 
Brasileira da Indústria do 
Café (Abic) estimou alta en­
tre 10% e 15% nas gôndolas, 
alegando encarecimento da 
matéria-prima e estoques 
enxutos. O ajuste, segundo 
o presidente Pavel Cardoso, 
“não deve ser superior à mé­
dia do ano” e já foi comuni­
cado ao varejo no começo do 
mês, devendo aparecer nas 
prateleiras a partir da próxi­
ma semana.

O aperto de oferta e a vola­
tilidade internacional já bate­
ram no consumo doméstico. 
De janeiro a agosto, as ven­
das no varejo caíram 5,41% 
ante igual período de 2024, 
de 10,11 milhões para 9,56 
milhões de sacas, com im­
pacto mais forte nas linhas de 
maior valor agregado, casos

em que o solúvel acumulou 
reajustes superiores a 50%. 
Mesmo com o recuo no acu­
mulado, a Abic vê chance de 
fechamento anual “próximo a 
2024”, apoiada 
em sinais de 
melhora em 
setembro.

A curto 
prazo, o re­
passe convive 
com uma cor­
reção recente 
nas cotações 
internas. En­
tre 15 e 22 
de setembro, 
os indicado­
res Cepea/
Esalq aponta­
ram queda de 
10,2% para o
arábica tipo 6 em São Paulo 
e de 11,1% para o robusta no 
Espírito Santo, movimento 
atribuído à expectativa de 
chuvas nas origens brasilei­
ras, realização de lucros e 
liquidação de posições em

Nova York após fortes altas. 
Ainda assim, analistas pon­
deram que a devolução par­
cial das cotações não recom­
põe estoques industriais nem 

elimina pres­
sões de custo 
já contratadas 
pelas torrefa- 
doras.

No front 
externo, o 
setor acom­
panha incer­
tezas sobre 
tarifas dos 
Estados Uni­
dos, princi­
pal destino 
do café bra­
sileiro. Uma 
ordem exe­
cutiva assi­

nada em setembro abriu 
espaço para isenções se­
letivas, mas relatos de im­
prensa divergem sobre o 
alcance ao café: há veículos 
que citam possível isenção, 
enquanto outros indicam

manutenção de tarifa de 
10% para parte da pauta, 
o que mantém o mercado 
em compasso de espera 
até definição oficial. Para 
a indústria, qualquer alívio 
tarifário tende a reduzir a 
pressão sobre preços e mar­
gens nos próximos meses.

Para o consumidor, a com­
binação de estoques ajus­
tados e custo elevado nas 
compras recentes explica por 
que o reajuste deve aparecer 
nas gôndolas mesmo após 
a correção pontual nas co­
tações do grão. No varejo, a 
recomendação é comparar 
marcas e formatos, tradição, 
superior, gourmet e cápsulas, 
buscar promoções e conside­
rar embalagens econômicas. 
Para o produtor e a indústria, 
o foco segue na regularização 
climática da primavera e na 
recomposição de estoques ao 
longo de mais de uma safra, 
condição citada pela Abic 
como necessária para um alí­
vio mais duradouro.

De janeiro a 
agosto, as ven­
das no varejo 
caíram 5,41% 

ante igual perío­
do de 2o24, de
10,11 milhões 
para 9,56 mi­

lhões de sacas

Regra do Turismo moderniza operação 
hoteleira sem pressionar preços, diz Abih

FOTO AGÊNCIA BRASIL

Segundo a Abih, as mudanças não impactarão nos preços da hotelaria

A indústria hoteleira bra­
sileira avalia como positivo 
o pacote de mudanças anun­
ciado pelo Ministério do Tu­
rismo que redefine check-in 
e check-out e formaliza a 
diária como um período con­
tínuo de 24 horas, incluindo 
até três horas reservadas para 
higienização dos apartamen­
tos. Para a Associação Brasi­
leira da Indústria de Hotéis 
(Abih), as novas diretrizes 
“dão fôlego” às equipes de go­
vernança, trazem segurança 
jurídica e previsibilidade às 
operações e não devem resul­
tar em aumento de tarifas.

“O sistema anterior exigia 
muito dos trabalhadores, que 
tinham pouco tempo para ar­
rumar os quartos. Agora, os 
hotéis terão um fôlego a mais 
para organizar a limpeza e a 
manutenção, além de segu­
rança jurídica e previsibili­
dade”, afirma o presidente da 
Abih, Manoel Linhares. “Te­
mos que pensar também nos 
dois lados. Não só no hotel, 
mas também nos nossos co­
laboradores.” Segundo ele, os 
empreendimentos “não terão 
impacto financeiro e nem de­
vem ter dificuldades para se 
adequar”.

Produtividade
Ao explicitar que a diá­

ria corresponde a 24 horas

e que a janela de higieni- 
zação não pode ultrapassar 
três horas, o regulamento 
padroniza práticas e reduz 
disputas em balcão, ao mes­
mo tempo em que protege o 
tempo de trabalho das equi­
pes. A Abih sustenta que a 
medida favorece a quali­
dade do serviço percebi­
da pelo hóspede. “O maior 
legado que deixamos para 
o nosso visitante é o bem 
receber. Quarto arrumado, 
ar-condicionado e internet 
funcionando”, diz Linhares,

observando que a janela de 
limpeza também deve in­
cluir a checagem do funcio­
namento das comodidades.

Na comparação interna­
cional, o dirigente cita países 
que reservam janelas ainda 
mais amplas para a gover­
nança, como o Chile, com 
quatro horas, como referên­
cia de boas práticas. Para os 
hotéis, uma janela definida 
reduz o efeito “pico” entre 
saídas e entradas, melhora o 
planejamento de escala e a 
logística de manutenção pre­

ventiva, com impacto positi­
vo na produtividade.

Os estabelecimentos pode­
rão cobrar tarifas adicionais 
quando houver late check- 
-out ou early check-in, des­
de que as condições estejam 
comunicadas previamente. 
Para a Abih, a previsibilidade 
das regras reduz atritos e dá 
base para políticas comer­
ciais mais claras, inclusive 
em feriados e alta temporada. 
Linhares reforça que o novo 
regulamento “não deve afetar 
o valor das diárias”.

https://licitacoes.tce.ce.gov.br
https://www
https://acarape.ce.gov.br/licitacao.php
http://www.licitanet.com.br
http://www.licitanet.com.br
http://www.licitanet.com.br
https://licitacoes.tce.ce.gov.br
https://www.frecheirinha.ce.gov.br/licitacao.php
http://www.licitanet.com.br
mailto:licitacao@frecheirinha.ce.gov.br

